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Abstrakt

Práce se zabývá didakticko-metodickým uchopením básnického díla Jana Skácela, ze kterého

autor vybírá sbírky a básně tak, aby mohly funkčně obstát v edukačním procesu jako ukázky

specifik skácelovského básnického světa. Práce přináší interpretace vybraných básní a návrhy

jejich didaktického a metodického uchopení. Tímto způsobem je vytvořena paleta metod a

postupů, které lze aplikovat na práci s lyrickou poezií obecně.

Práce nejprve zpracovává jak literárně teoretická, tak oborově didaktická východiska, která

promýšlí především z hlediska využitelnosti a funkčnosti v edukačním procesu. Dále přináší

čtyři didaktické sondy, které aplikují tato východiska na konkrétní lyrický materiál. Autor

využívá teoretických konceptů lyriky Jonathana Cullera a Miroslava Červenky. Ty vytváří

základní teoretický rámec, který je aplikován a promýšlen v rovině didaktické. Didaktickou

inspirací jsou oborově didaktické práce Ladislavy Lederbuchové, Zdeňka Kožmína, Vladimíra

Nezkusila a Ondřeje Hníka. Tato východiska umožní promyslet pozici a možnosti lyrické

poezie ve škole a navrhnout způsoby jejího uchopení.

V rovině interpretace Skácelova díla vede práce dialog s interpretacemi Zdeňka Kožmína.

V didaktické rovině využívá metod interpretačního dialogu, ale i metod tvořivých nebo metod

využívajících jiné druhy umění. Základními principy didaktického uchopení jsou zaměření na

text, žáka a jejich komunikaci.

Klíčová slova: Jan Skácel, lyrická poezie, literární výchova, didaktika literatury, Jonathan

Culler, Miroslav Červenka

Abstract

The thesis deals with didactic-methodical grasp of Jan Skácel's poetic work. The author of the

thesis selects collections and poems so that they can functionally withstand the educational

process as examples of the specifics of Skácel's poetic world. The thesis brings interpretations

of selected poems and proposals for their didactic and methodical grasp. In this way a variety

of methods and procedures are created that can be applied to work with lyric poetry in general.

The thesis first elaborates both literary theoretical and branch didactic starting points which

consider primarily from the point of view of usability and functionality in the educational

process. Then it brings four didactic probes which apply these starting points to specific lyrical

material. The author uses the theoretical concepts of lyric poetry by Jonathan Culler and

Miroslav Červenka. These create a basic theoretical framework which is applied and thought at

the didactic level. The didactic inspiration is the works from the didactics of literary education

by Ladislava Lederbuchová, Zdeněk Kožmín, Vladimír Nezkusil and Ondřej Hník. These

starting points will make it possible to think about the position and possibilities of lyrical poetry

in school and to propose ways of grasping it.

At the level of the interpretation of Skácel's work, the thesis maintains a dialogue with Zdenek

Kožmín's interpretations. At the didactic level it uses methods of interpretive dialogue but also

creative methods or methods using other types of art. The basic principles of didactic grasp are

focus on the text, the students and their communication.

Key words: Jan Skácel, lyrical poetry, literary education, didactics of literature, Jonathan

Culler, Miroslav Červenka
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1. Úvod

Lyrická poezie se ve školním prostředí netěší velké oblibě. Na svých praxích jsem se často sám

přesvědčil, že žáci zůstávají před básní stát němí, bez touhy do básně proniknout a komunikovat

s jejím smyslem. Sami sebe žáci často degradují do role někoho, kdo básním „prostě nerozumí“.

Zaryté mlčení, které často panuje ve třídě při práci s lyrickou básní, není spojeno pouze

s aktivitami interpretačními, žáci často odmítají vyslovit byť i elementární hodnotící vyjádření

o básni. I jednoduchý estetický soud líbí/nelíbí je vyslovován pouze stěží.

Ondřej Hník1 mluví o strachu z poezie nejen u žáků, ale především u pedagogů. Ze své prozatím

krátké pedagogické praxe jsem nabyl stejného dojmu. Lyrika ve škole získala status elitního

umění, o kterém si žáci i učitelé často myslí, že mu nemohou porozumět. Těžiště práce s texty

se tak často přesouvá k textům narativní prózy, lyrická výpověď o světě zůstává stranou. Ve

své práci budu na mnoha místech ukazovat, že vnímání a četba poezie nejen že nemusí být

činností elitní, ale že jde dokonce o činnost přirozenou. Lyrické vidění světa je stejně jako

vidění narativní součástí našich životů. Lyrické vyjádření skutečnosti jako celku v mohutné

sémantické zkratce a zároveň plnosti osvětluje bytí tohoto světa a jeho entity ve světle nových

vztahů a propojení, které není možné vyjádřit jinak než lyricky. Lyrické uchopování světa je

dle mého názoru nutné pro bytí v něm.

V této práci se tedy budu snažit o rehabilitaci práce s poezií ve škole, budu nabízet paletu

možných způsobů uchopování lyrické poezie a metod jejího představení ve třídě. V centru

mého zájmu se bude nacházet text, který je pro mě ústředním východiskem literární výchovy.

Veškerá práce v hodinách by měla vycházet od textu a k textu se vždy znovu vracet. Dalším

důležitým principem je pro mě důraz na respektování individuálních žákovských chápání básně

a aktivní roli žáků v procesu nalézání smyslu textu a jeho prožívání. Konstruktivistický přístup

k vyučování bude tedy v této práci značně převažovat.

Didaktické uchopování básnického textu a návrhy jeho realizace v hodinách literární výchovy

budu ukazovat na díle Jana Skácela. Rozhodl jsem se věnovat celou práci jednomu autorovi,

abych mohl v didakticko-interpretačních sondách sledovat způsoby možného rozvíjení

básnického světa konkrétního básníka. Jako jiný způsob práce se nabízelo srovnávání dvou či

1 Hník, Ondřej: Didaktika literatury: výzvy oboru, Praha: Karolinum, 2014.

9

více básníků. Tato cesta by mi umožnila vytyčit si specifické vlastnosti či motivy lyrických

textů a sledovat jejich vývoj u jednotlivých autorů či napříč časem. Volba díla jediného básníka

mi oproti tomu umožňuje nahlédnout jeho dílo šířeji, věnovat se více polohám jeho básnického

světa a nabídnout větší množství básnických textů, které jsou podle mého názoru vhodné pro

využití ve škole.

Jana Skácela jsem zvolil převážně ze dvou důvodů. Jedním z nich bylo osobní zalíbení, které

nacházím ve Skácelově poezii. Jeho básnický svět mě fascinuje a pohlcuje – domnívám se, že

kritérium osobní libosti je jedním z důležitých kritérií i pro výběr textů pro školní výuku.

Druhým důvodem bylo kanonické postavení básníka ve školním kurikulu. Skácel je

neodmyslitelnou součástí učebnic, je také součástí katalogu požadavků k maturitní zkoušce

vydané Cermatem.2 Jeho silně lyrické básně i subtilní básnický svět plný obraznosti však

zároveň skýtají výzvu pro interpretační činnosti ve škole a mohou posloužit jako příklad lyrické

poezie vůbec. Jedním z cílů práce tak bude postihnout základní konstanty Skácelova

básnického světa a nabídnout možnosti jejich uchopení ve školním prostředí.

Nabídnuté postupy a metody však mohou mít obecnější platnost. Dalším cílem práce je tedy

navrhnout postupy práce tak, aby byly aplikovatelné i na další básnické texty (samozřejmě

s přihlédnutím k individualitám daných textů). Zde je důležité říci, že didaktická uchopení textů

nastíněná v této práci jsou pouze návrhy práce, nejde o vyzkoušené celistvé učební jednotky.

Jde mi tedy o navržení principů práce s lyrickým textem na konkrétním příkladu básnického

díla Jana Skácela.

Dalším důležitým cílem je hledání způsobů, jak usnadnit žákům přístup k poezii. V práci se

budu snažit najít různorodé způsoby vstupu do básně s cílem prorazit výše zmíněnou žákovskou

nechuť k lyrickým textům. Cílem je umožnit žákům individuální interpretaci a prožitek z básně

a skrze tyto činnosti dojít k hlubšímu pochopení smyslu díla a komunikace s ním.

V této práci nejde o interpretaci Skácelova díla v jeho celistvosti. V interpretačních částech

bude práce výběrová – vybírat budu sbírky, básně a skutečnosti básnického světa, které mohou

být dle mého názoru nosné při práci ve škole. Na paměti však budu mít po celou dobu celek

Skácelovy tvorby, abych se ubránil zjednodušení a zkreslení. Dalším cílem tedy bude ukázat,

jak můžeme výběrem konkrétních textů ukázat specifický svět Skácelova díla.

2 Dostupné z https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku

https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku

[…]


jeho popis je však velice náročný a cestu k poezii by spíše uzavíral. V takovémto přístupu vidím

velký potenciál v prolomení hradby, které se kolem poezie vytváří, a rehabilitovat ji v očích

žáků. Při vyžívání těchto postupů je vždy třeba respektovat individualitu žáků a vycházet

z jejich posluchačských vjemů. Nevýhodou takového postupu je nepředvídatelnost žákovských

reakcí, učitel se tedy musí opírat o poměrně hlubokou vlastní interpretaci textu, aby mohl na

žákovské podněty vhodně reagovat a stavět na nich další výukové situace.
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Při práci se sbírkou Naděje s bukovými křídly jsem využil, inspirován monografiemi Radka

Marušáka173 a Evy Beránkové174, metod dramatické výchovy. Možnosti využití prvků

dramatické výchovy zmiňuje ve svých oborově didaktických pracích Zdeněk Kožmín i Ondřej

Hník. Byť jsou tyto metody využitelné snáze pro narativní texty (lyričnost je dokonce

zmiňována jako jedna z překážek jejich využití), myslím, že Cullerův i Červenkův koncept

lyriky poskytují možnosti k úvahám nad jejich využitím i při práci s básní. Metody dramatické

výchovy nabízejí zaměření práce na žákovský prožitek z textu a z práce s ním. Naplňuje se tak

požadavek na tvořivou výuku, o které píše Ondřej Hník (byť on nepracuje přímo těmito

metodami). Důležité však je mít stále na paměti, že prací s metodami dramatické výchovy

sledujeme cíle literární – komunikaci s básnickým dílem, nalezení dění smyslu básně,

prohloubení její interpretace. Pokud se tak nestane, hrozí, že v literárních otázkách zůstaneme

v zajetí dojmů bez hlubšího ukotvení v textu. Jako vhodnými metodami pro práci se

Skácelovými čtyřveršími se mi jeví metoda živých obrazů a elementárních rolových her, kdy

žáci nepřijímají roli postavy, ale vytvářejí situace a nálady spojené s básnickým textem.

Při práci se sbírkou Kdo pije potmě víno jsem pracoval s využitím jiných druhů umění,

konkrétně zhudebnění, grafického ztvárnění a pohybu. Vyjádření smyslu básně či jen dílčí její

části jiným uměleckým kódem, než je jazykový, může žákům usnadnit mluvení o básni.

Mnohým žákům vyhovuje více abstraktní vyjádření dojmu z básně či z jejích motivů, než

racionální pojmenování (které však může ve výuce následovat). Nebezpečí této metody se

ukazuje jako dvojí. Zaprvé je jím v minulém odstavci zmiňované zajetí pouhé „dojmologii“,

zadruhé jím je pak nepřístupnost takovýchto metod pro některé žáky (ne všichni se dokáží

vyjadřovat abstraktními formami umění). Učitel vždy musí vycházet ze znalosti třídy, kterou

vede a přizpůsobovat metody tak, aby vyhovovaly uvažování jeho žáků.

Díky poměrně různorodé základně oborově didaktických prací stojí tato práce rozkročena přes

mnoho různých metod zacházení s textem. Zmiňme na jedné straně logickou analýzu dění

smyslu textu, jak píše Vladimír Nezkusil, na straně druhé pak tvořivou interpretaci Ondřeje

Hníka. Všechny přístupy však mají společné to, že ustanovují za hlavní jednotky edukačního

procesu v literární výchově text a žáka. Tyto podněty jsem se snažil ve své práci respektovat.

Vliv Zdeňka Kožmína na tuto práci je značný, neboť poskytuje jak didaktické, tak interpretační

východisko. Zde se ukrývá možné nebezpečí předkládaných postupů, tedy velký vliv uvažování

173 Marušák, Radek: Literatura v akci, Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2010.

174 Beránková, Eva: Tvořivá hra jako cesta k pochopení literárního díla, Plzeň: Fraus, 2002.
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jednoho autora. Tento fakt jsem se snažil vyvažovat teoretickými podněty Cullera s Červenkou

i vlastní interpretační činností. Pro sémantickou modelaci textu navrhuje Kožmín dialog nad

básní vedený učitelem, podobnou metodu navrhuje i Ladislava Lederbuchová a Vladimír

Nezkusil. Tento postup jsem v práci využil především v kapitole věnované prvním třem

Skácelovým sbírkám. Kožmín však pracuje i s tvořivými metodami, které více rozpracovává

Hník. Tyto metody byly v práci využity zejména v kapitole 7 a 8.

Cíle práce, tedy ukázat možnosti didaktického uchopení Skácelovy poezie a skrze něj nabídnout

postupy k práci s poezií ve škole obecně, nebyly jistě vyčerpány. Mimo zájem práce například

zůstalo srovnávání textů různých autorů či sledování proměn konkrétního motivu v celku

básnického díla. Byly však nabídnuty možnosti práce s poezií, které respektují její specifičnost

i individualitu, vycházejí od textu a vracejí se k němu zpět a kladou důraz na individuální

vnímání a prožitek žáka. Navržené metody tak podporují koncept konstruktivistického

vzdělávání. Jejich využití při práci s jinými lyrickými texty je jistě možné – je ale třeba vždy

respektovat individuální charakter konkrétního lyrického textu a metody a didaktické postupy

mu přizpůsobit.

Otázkou zůstává, jestli takto navržené způsoby práce pomohou v překonání nezájmu o poezii

mezi žáky středních škol. Je možné, že tento problém je třeba řešit ještě jinými cestami

v souvislostech podpory čtenářství vůbec. Navržené postupy totiž velice často předpokládají

žáka, který je vnímání poezie otevřený. Nicméně jsem se v práci pokusil nabídnout takové

cesty, které z mého pohledu mohou žákům cestu k lyrické poezii a jejímu porozumění otevřít.
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