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Cíl práce, její účel a směřování

Vít Marušák si jako téma své diplomové práce zvolil otázky výuky poezie, přičemž svůj

přístup se rozhodl demonstrovat na básnickém díle Jana Skácela. Obojí představuje výzvu, a

to nejen pro výuku literatury: jde tu jak o přístup k poezii, o možnosti čtení básně ve škole,

tak o aktualizace, nové pohledy a interpretace díla Jana Skácela. Posudek z pozice vedoucí

koncipuji i jako možnost vedení návazného dialogu nad textem diplomové práce, jejíž téma i

cíle považuji za zásadní.

Strukturu práce lze pojímat z hlediska čtyř částí: první část, která má tvořit základní

teoretický rámec, je založena na vybraných otázkách z teoretických konceptů Miroslava

Červenky a Jonathana Cullera. Jedná se zejména o problém fikčnosti v lyrice, konstituování

subjektu díla v teorii Miroslava Červenky, o rituálnost, rytmus a apostrofičnost lyrice v pojetí

Jonathana Cullera. Za inspirativní propojení konceptů považuji úvahu o různé roli fikčnosti

v lyrice u obou teoretiků. Zároveň je nabídnuta zajímavá otázka o tom, zda a do jaké míry lze

Skácelovu poezii nahlížet z hlediska apostrofy a apostrofičnosti. Ačkoli se zdá, že

komunikační situace ve Skácelových textech je jiná a apostrofa není tak výrazným prvkem

jeho poetiky, lze přesto uvažovat o skryté dialogičnosti Skácelových veršů.

Tato východiska jsou doplněna o čtení prací oborově didaktických (z pera Ladislavy

Lederbuchové, Vladimíra Nezkusila, Ondřeje Hníka a v neposlední řadě Zdeňka Kožmína).

Diplomant cítil potřebu vyrovnat se i s těmito převážně didakticky založenými texty, avšak

myslím, že v kontextu celé práce se ukázalo, že tyto přístupy jsou pro něj spíše svazující.

Výjimkou je práce Zdeňka Kožmína, která diplomantovi byla zřejmě jednou z největších

inspirací.

Následné části práce jsou pak zaměřeny na výběr básnických textů pro výukovou praxi

z díla Jana Skácela a nabízí určité „interpretačně didaktické“ sondy. V těchto sondách se Vít

Marušák zaměřil na utváření prostoru ve Skácelových prvních třech sbírkách, dále na

motiviku smutku a Smuténku, poté na vybraná čtyřverší, celek uzavírá analýzou sbírky Kdo

pije potmě víno, koncentrovanou na pojetí času a časovosti.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Základ metodologie tvoří jednak obeznámenost s vybranými teoretickými koncepty, následně

úvahy o jejich aplikovatelnosti do výukového kontextu. V interpretačně-didaktických

sondách, tedy pro čtení poezie perspektivou školního vyučování jsou pak využívány

různorodé metody interpretačního dialogu, metody tvořivé dramatiky nebo tematizující jiné

druhy umění (např. vztah hudby a literatury, vnímání zhudebněné básně aj.).

Z textu diplomové práce je zřejmé, že diplomant se obeznámil se základní odbornou

literaturou k problematice. Z reflexe odborné literatury však vyplývá určité napětí mezi

literaturou oborovou a oborově didaktickou. Jako příklad lze uvést kontrast mezi úvahou

o vztahu mezi koncepty Červenky a Cullera a o jejich možné aplikaci do vzdělávacího

kontextu a didaktickými pracemi, které podle mého názoru pro celek této práce představují

spíše metodologický problém. Například v návaznosti na práci Vladimíra Nezkusila

diplomant do určité míry následuje problematické ztotožnění autorského záměru se

sémantickým gestem a nerozlišování mezi významem a smyslem. „Text je tedy vnímán

především jako dění smyslu, které bychom měli odhalit a popsat. Snažíme se odhalit autorský

záměr díla ve formě sémantického gesta. Do popředí vystupují logické operace indukce,

dedukce a syntézy. Práce s texty je vedena učitelem, který ale nesmí žáky žádným způsobem

manipulovat v jejich výkladech. Naopak se snaží poskytnout žákům svobodu při racionálním

ohledávání smyslu básně. Velkou pozornost je třeba věnovat kontextům, do kterých se text

vřazuje, a využívat jich k hlubšímu pronikání do významového dění textu“ (s. 27). Pokud by

to bylo tak, jak je převzato z výše citované práce, byl by smysl textu něco předem hotového

(co ve škole odhalujeme), což popírá některé z tezí této práce o lyrické poezii a což mimo jiné

dokládají i mnohá aktualizovaná čtení Skácelovy poezie. Konkrétní interpretační sondy mě

pak vedou ještě k otázce, zda v jednotlivých čteních neakcentovat kromě vztahu čtenářského

subjektu a textu, konotací, významy a možnosti významů, které jednotlivé verše umožňují.

Jednak je to cesta k celkovému smyslu a jeho argumentaci, jednak je to klíčová dovednost ve

výuce literatury využitelná i mimo vnímání lyriky.

Další oblast k úvaze pak představuje postavení lyriky a literárních druhů, Vít Marušák

zmiňuje, že by se chtěl snažit o „rehabilitaci lyriky ve škole“. V návaznosti na Kožmína píše:

„Lyrické vnímání světa je stejně tak přirozené, jako vnímání narativní, odhaluje a

pojmenovává místa a hodnoty bytí, které jsou jinak jen velmi těžko vyslovitelné“ (s. 24). Není

ale lyrické vnímání přítomno i ve vnímání narativu? Když bychom přistoupili na Kožmínovu

obhajobu lyriky, není pak funkčnější vidět lyriku v obecnějších dimenzích a neomezovat se na

oddělování literárních druhů?

Styl a prezentace

Text práce je psán čtivě a se snahou o metaforický jazyk, to je nejvíce patrné, když jsou

používány hudební metafory pro čtení poezie („struny“, „zaslechneme“ apod.). Na textu je

také vidět, že diplomant si uvědomuje svoji subjektivitu a pozici, ze které svůj text píše.

V každém případě text práce představuje koherentní celek, který dokazuje, že se diplomant

umí vyrovnat svébytným způsobem s tématem, které si vytyčil.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Tato diplomová práce nás neustále staví před otázku, jak koncipovat tento nebo obdobný typ

interpretačně-didaktických sond a jestli máme v rámci didaktiky spíše rezignovat na nová

čtení, zde na nové čtení Skácela. (Ale i v rámci didaktické orientace je současně předkládán

určitý způsob rozumění zvolené poetice.) Tyto znepokojující otázky však jen potvrzují kvality

práce jako celku.

Diplomovou práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 27. 8. 2022 Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.